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På grundlag af oplysningerne i bilag A, ansøgning om miljøgodkendelse, 

godkender Miljøstyrelsen hermed at grænseværdien for udledning af 1,4-dioxan 

ændres i 2017 og 2018.  

 

Miljøgodkendelsen meddeles i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven1.  
 

 
Vilkårsændringen 

Vilkår for udledning gennem havledning til Langelandsbælt fremgår af bilag 6 i 

rammegodkendelse af DOW Danmark A/S af 17. januar 1995. Dette bilag er 

gengivet som bilag B i denne afgørelse.  

  
Til bilag 6 i rammegodkendelse af DOW Danmark A/S af 17. januar 1995 tilføjes 

følgende sætning: 

  
”I 2017 og 2018 kan der sammenlagt dog udledes i alt 40 kg af 

opløsningsmiddel O5 (1,4-dioxan).” 

 

Sagens oplysninger 

Alfa Laval Nakskov A/S har gennem Byg og Miljø den 29. maj 2017 søgt om 

ændring af vilkår om udledning af 1,4-dioxan til Langelandsbælt i virksomhedens 

rammemiljøgodkendelse af 17. januar 1995. 

 
Alfa Laval Nakskov A/S renser eget spildevand på virksomheden. Det rensede 

spildevand ledes til et bassin ved Saunsø Vig. Efter henstand i bassinet ledes 

vandet gennem afløbsledning fra Nakskov renseanlæg til Langelandsbælt. Der er i 

miljøgodkendelsen sat vilkår om den maksimale udledning af en række forskellige 

stoffer, herunder stoffet 1,4-dioxan, i godkendelsen fra 1995 betegnet O5. 

Beliggenhed af virksomhed, bassin og udløbspunkt er angivet i bilag C. 

 

Der er i foråret 2017 sket en fejl på virksomheden, således at der er blevet ledt 

dioxanholdigt spildevand uden om spildevandstank og spildevandsrensning til 

bassinet ved Saunsø Vig. Fejlen er opstået ved et sammentræf af en betjeningsfejl 

og en defekt kontraventil.  

 

Fejlen betyder, at der inden afløbet fra bassinet blev standset den 20. marts 2017 

er blevet udledt 4,6 kg 1,4-dioxan. Indholdet af 1,4-dioxan i bassinet er i marts 

2017 vurderet til 36,8 kg. Målinger fra maj viser en koncentration af 1,4-dioxan på 

10 mg/l svarende til en tilbageværende mængde på 20 kg. Alfa Laval Nakskov A/S 

ønsker tilladelse til at udlede det vand, som er opsamlet i bassinet.  

 

Rørsystemet på virksomheden er blevet ændret, således at hændelsen ikke kan ske 

igen. 

 

Miljøteknisk vurdering 
Miljøstyrelsen har igangsat et arbejde med revurdering af virksomhedens 

godkendelse til udledning af spildevand. I den forbindelser er der indsamlet viden 

om de udledte stoffers toksikologiske egenskaber med henblik på vurdering af 

udledning af stoffer, som der ikke er fastsat miljøkvalitetskrav for i bekendtgørelse 

                                                             
1
 Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse, lovbekendtgørelse nr. 1189 af 27. september 

2016. 
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om fastlæggelse af miljømål
2
. Data er indsamlet med henblik på at vurdere, om der 

er behov for at starte procedure for fastlæggelse af miljøkvalitetskrav jf. § 9, stk. 1 i 

bekendtgørelse om krav til udledning af forurenende stoffer
3
 . Vurderingerne er 

sket i overensstemmelse med spørgsmål og svar om miljøkvalitetskrav på 

Miljøstyrelsens hjemmeside
4
. 

 

På baggrund af disse data og opdateret søgning er det vurderet, at et potentielt 

miljøkvalitetskrav er 57,5 mg/l. Det potentielle miljøkvalitetskrav er vurderet som 

PNEC i EU’s risikovurdering af 1,4-dioxan fra 2002.  

 

Spildevandet, der udledes fra Alfa Laval Nakskovs bassin, blandes med afløbsvand 

fra Nakskov Renseanlæg inden udledningen i Langelandsbælt. Virksomheden har 

fremsendt minimale og maksimale vandmængder for egen udledning og for 

renseanlæggets udledning. En beregning viser, at der er en fortynding på 1.000 

gange ved anvendelse af den maksimale vandmængde fra bassin og minimale 

vandmængde fra Nakskov Renseanlæg. Der vil ske en yderligere fortynding i 

forbindelse med udledningen i Langelandsbælt. Det er antaget, at afløbsvandet fra 

Nakskov renseanlæg ikke indeholder 1,4-dioxan. Koncentrationen i 

udløbsledningen ved udløbspunktet vil således være under 10 µg/l.  

 

I henhold til spørgsmål og svar om miljøkvalitetskrav på Miljøstyrelsens 

hjemmeside, er der ikke behov for fastsættelse af miljøkvalitetskrav, hvis 

koncentrationen af stoffet i det udledte vand er under 10 % af et potentielt 

miljøkvalitetskrav.  Det vil i dette tilfælde betyde, at der ikke er behov for 

fastsættelse af miljøkvalitetskrav, da koncentrationen ved udløbet er mindre end 

5,75 mg/l. 

 

Udledningen vil således ikke give anledning til koncentrationer i havvandet 

omkring udløbspunktet, som vil kunne skade levende organismer.  

 

EU’s risikovurdering kommer til følgende konklusioner om 1,4-dioxan: 

 Stoffet er ikke biologisk omsætteligt 

 Stoffet forventes ikke at akkumulere i fødekæden 

 Stoffet kan i nogen grad frigives fra vandoverflader til atmosfæren 

 Halveringstiden i atmosfæren er omkring 1 døgn 

 

Idet 1,4-dioxan ikke akkumuleres i fødekæder, vil stoffet i koncentrationer under 

det potentielle miljøkvalitetskrav ikke skade organismer i havmiljøet. Det må 

antages, at 1,4-dioxan vil blive frigivet til atmosfæren og her blive nedbrudt af 

sollyset, eller det vil blive fortyndet i havvandet til helt ubetydelige 

koncentrationer. 

 

På baggrund af ovenstående vurderer Miljøstyrelsen, at de cirka 20 kg 1,4-dioxan, 

som findes i bassinet kan udledes uden at skade havmiljøet. 

 

                                                             
2
 Bekendtgørelse om fastlæggelse af miljømål for vandløb. Søer, overgangsvande, kystvand 

og grundvand, bekendtgørelse nr. 439 af 19. maj 2016 
3
 Bekendtgørelse om krav til udledning af forurenende stoffer til vandløb, søer eller havet, 

bekendtgørelse nr. 921 af 27. juni 2016 
4
 http://svana.dk/vand/vand-i-hverdagen/spildevand/hvad-er-spildevand-og-hvorfor-

renser-vi-det/miljoekvalitetskrav-for-overfladevand/spoergsmaal-og-svar-om-

miljoekvalitetskrav/  

http://svana.dk/vand/vand-i-hverdagen/spildevand/hvad-er-spildevand-og-hvorfor-renser-vi-det/miljoekvalitetskrav-for-overfladevand/spoergsmaal-og-svar-om-miljoekvalitetskrav/
http://svana.dk/vand/vand-i-hverdagen/spildevand/hvad-er-spildevand-og-hvorfor-renser-vi-det/miljoekvalitetskrav-for-overfladevand/spoergsmaal-og-svar-om-miljoekvalitetskrav/
http://svana.dk/vand/vand-i-hverdagen/spildevand/hvad-er-spildevand-og-hvorfor-renser-vi-det/miljoekvalitetskrav-for-overfladevand/spoergsmaal-og-svar-om-miljoekvalitetskrav/
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Det er et princip i bekendtgørelse om krav til udledning af forurenende stoffer, at 

udledningen reduceres mest muligt ved anvendelse af bedst tilgængelig teknik 

(BAT). Miljøstyrelsen vurderer, at det ikke vil være BAT at transportere de 2.000 

m³ vand, der er i bassinet til virksomhedens renseanlæg for efter rensning at blive 

ledt tilbage til bassinet med henblik på udledning. En sådan transport vil kræve 

brug af ressourcer, som ikke står i rimeligt forhold til, at det er vurderet, at 

udledningen er uden betydning for vandmiljøet. 

 

I tilføjelsen til bilag 6 i rammegodkendelsen fra 1995 er der tilladt en større 

udledning i årene 2017 og 2018, idet vandet i bassinet ikke kan forventes at være 

udledt i 2017, da vandtilførslen til bassinet kun er cirka 1.000 m³ pr år og 

bassinets volumen er cirka 2.000 m³.  

 

Miljøstyrelsen har gjort afgørelsen tidsbegrænset indtil udgangen af 2018, selv om 

den tilladte ekstra udledning vurderes uden betydning for miljøet. Dette gøres på 

baggrund af princippet i bekendtgørelsen om krav til udledning af forurenende 

stoffer om reduktion af udledningerne efter BAT. Udledningen vil efter 2018 igen 

skulle overholde krav til koncentration svarende til, hvad der er muligt med 

renseforanstaltninger, som kan betegnes som BAT. 

 

 

FORHOLDET TIL LOVEN 

Listepunkt 

D210a: Virksomheder, der ved en kemisk eller biologisk proces fremstiller: a) 

organiske eller uorganiske stoffer, produkter og mellemprodukter, herunder 

enzymer til vaskemiddelindustrien.  

 

BREF 

Virksomheden er som bilag 2 virksomhed ikke omfattet af BREF dokumenter. 

Revurdering 

Denne godkendelse er tidsbegrænset til udgangen af 2018 og skal derfor ikke i sig 

selv revurderes efter en 8 års kadence. 

 

Miljøstyrelsen er i gang med at revurdere virksomhedens generelle vilkår for 

udledning af spildevand. Nærværende afgørelse vil indgå i dette arbejde.  

 

VVM-bekendtgørelsen  

Miljøstyrelsen har vurderet, at selv om virksomheden i sig selv er omfattet af bilag 

2, pkt. 6a så er den ansøgte ændring eller udvidelse ikke omfattet af VVM-reglerne. 

Der kun er tale om lempelse af en grænseværdi for udledning til vand, og det er 

vurderet, at ændringen er uden miljømæssig betydning, jf. den miljøtekniske 

vurdering. Da ændringen således ikke kan være til skade for miljøet, er den heller 

ikke omfattet af krav om screening efter lov om VVM
5
 bilag 2, pkt. 13a.  

 

Habitatdirektivet  
Udledningen sker i nærheden af natura 2000-område nr. 251 Femern Bælt (1,7 km 

fra) og natura 2000-område nr. 279 Nakskov Fjord og inderfjord (2,2 km fra) og er 

                                                             
5
 Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 

projekter (VVM), lovbekendtgørelse nr. 448 af 10. maj 2017 
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derfor omfattet af reglerne i habitatbekendtgørelsen
6
. Det er i den miljøtekniske 

vurdering konkluderet, at udledningen ikke skader miljøet omkring 

udledningspunktet eller havmiljøet generelt. Der skal derfor ikke foretages 

vurdering efter habitatbekendtgørelsen. 

 

Øvrige gældende godkendelser og påbud 

Ud over denne godkendelse gælder følgende godkendelser fortsat:  

 Vilkår 6.1 til 6.16 i ”Rammegodkendelse af DOW Danmark A/S”, Storstrøms 

amt, 17. januar 1995 

 ”Revurdering af miljøgodkendelse, Alfa Laval Nakskov A/S”, Miljøcenter 

Roskilde, 4. december 2009 

 ”Afgørelse om ikke fodkendelsespligt for ny forsøgsaktivitet på Alfa Laval 

Nakskov A/S”, Miljøstyrelsen, 24. april 2013 

 ”Påbud om supplerende vilkår vedr. drift af kulfilter på membranmaskine, Alfa 

Laval Nakskov A/S”, Miljøstyrelsen, 2. oktober 2014 

 ”Miljøgodkendelse af forsøgsproduktion med anvendelse af 4 nye aminer og 

nye forsøgsanlæg”, Miljøstyrelsen 8. november 2016 

Tilsyn med virksomheden 

Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed for virksomheden. Dog er Lolland Kommune 

tilsynsmyndighed for så vidt angår bortskaffelse af. 

 
Offentliggørelse og klagevejledning 

Miljøstyrelsens afgørelse annonceres og offentliggøres udelukkende digitalt. 

Materialet kan tilgås på www.mst.dk. Offentligheden har adgang til sagens øvrige 

oplysninger med de begrænsninger, der følger af lovgivningen. 

 

Følgende har mulighed for at klage over afgørelsen til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet: 

 ansøgeren 

 enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

 kommunalbestyrelsen 

 Styrelsen for patientsikkerhed 

 landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret 

over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100 

 lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø 

eller rekreative interesser som hovedformål, og som har ønsket underretning 

om afgørelsen 

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på 

forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger også på www.borger.dk og 

www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, 

typisk med NEM-ID.  

 

Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet 

afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i 

Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr, som er på 900 kr. for private 

                                                             
6
 Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale 

naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter, Bekendtgørelse nr. 926 af 30. juni 

2016 

http://www.mst.dk/
http://www.nmkn.dk/
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og 1800 kr. for virksomheder og organisationer. Du betaler gebyret med 

betalingskort i Klageportalen. 

 

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets 

hjemmeside (http://nmkn.dk/klage/).  

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der 

kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du 

ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet 

anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden 

videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som 

træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

 

Klagen skal være modtaget senest den 28. juli 2017. 
 

Orientering om klage 

Hvis Miljøstyrelsen får besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage 

over afgørelsen, orienterer Miljøstyrelsen virksomheden herom. 

Miljøstyrelsen orienterer ligeledes virksomheden, hvis Miljøstyrelsen modtager en 

klage over afgørelsen fra en klager, som efter anmodning til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet er blevet fritaget for at klage via Klageportalen. 

Herudover orienterer Miljøstyrelsen ikke virksomheden.  

 

Betingelser, mens en klage behandles 

Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen, mens Miljø- og Fødevareklagenævnet 

behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestemmer noget andet. 

Udnyttes afgørelsen, indebærer dette dog ingen begrænsning i Miljø- og 

Fødevareklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen.  

Søgsmål 

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om miljøgodkendelsen ved domstolene, 

skal det ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har offentliggjort afgørelsen. 

 
Liste over modtagere af kopi af afgørelsen 
Lolland Kommune, lolland@lolland.dk 

Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk  

Danmarks Fiskeriforening, mail@dkfisk.dk  

Friluftsrådet, kreds@friluftsraadet.dk  

Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk  

 

 

 
  

http://nmkn.dk/klage/
mailto:lolland@lolland.dk
mailto:dn@dn.dk
mailto:mail@dkfisk.dk
mailto:kreds@friluftsraadet.dk
mailto:post@sportsfiskerforbundet.dk
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Bilag A: Ansøgning om miljøgodkendelse/vilkårsændring 
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Bilag B: Bilag 6 fra ”Rammegodkendelse af DOW Danmark A/S” fra 17. 
januar 1995, indeholdende udlederkrav til spildevandet. 
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Bilag C: Oversigtskort 

 

 

 
 

 

 

 
 

 


